
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogăiniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 02491439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  /04  3 0) N 7 2025 

DISPOZIŢIE 

Referitor la:constituire comisie de avizare a cererilor de organizare şi desfăşurare a 
adunărilor publice in municipiul Slatina conform Legii nr.60/1991 cu modificările 

completările ulterioare 

Având în vedere: 
- referatul nr 2. /9 og 2025 emis de compartimentul Administraţie Publică Locală, 

Acte Administrative, Arhivă; 

- adresa nr.3422868/28.01.2022 emisă de Ministerul Afacerilor Interne - Jandarmeria Română-
Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt, inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub nr.8172/ 
01.02.2022, prin care domnul Filip Cristian este desemnat reprezentant din partea Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Olt in comisia de avizare; 

- adresa nr. 342375/28.01.2022 emisă de Ministerul Afacerilor Interne — Inspectoratul General 
al Poliţiei Române - Poliţia municipiului Slatina, inregistrată la Primăria municipiului Slatina, sub 
nr.9758/07.02.2022, prin care domnul Murguleţ Laurenţiu este desemnat reprezentant din partea 
Poliţiei municipiului Slatina în comisia de avizare; 

- prevederile art.8, alineat (1) din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 
adunărilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 
OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

Primarul municipiului Slatina 

DISPUNE 

Art.l. Se constituie comisia de avizare a cererilor de organizare şi desfăşurare a adunărilor publice, 
la nivelul Primăriei municipiului Slat:na, conform Legii nr.60/1991 cu modificările i completările 
ulterioare, în următoarea componenţă: 

- Mario-Lucian DE MEZZO - Primar al municipiului Slatina; 
- Mihai Ion IDITA - Secretar general al municipiului Slatina; 
- Laurenţiu MURGULET - Comisar-Şef, , Şef birou Ordine Publică - Poliţia municipiului 

Slatina; 
- Cristian FILIP Colonel -Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Olt. 

Art.2. Atribuţiile comisiei de avizare a cererilor de organizare şi desfăşurare a adunărilor publice, 
sunt prevăzute la art.8, alineat (1) din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.3.La data adoptă'rii prezentei dispoziţii toate dispoziţiile contrare îşi incetează aplicabilitatea. 



Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică la 

Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
Poliţia municipiului Slatina; 
Serviciul Public - Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
Persoanele nominalizate la art.1 . 

Primar, 
Mario-Lucian DE MEZZO 

it il- ------Contrasemne , 
Secretar general al ic ripiului Slatina, 

Mihaili DITA 

PS-02/F2 


